
（単位：円）

科　　　目

　学生生徒等納付金収入　　　　　　　　 549,420,000 563,905,700 △ 　　14,485,700

　手数料収入　　　　　　　　　　　　　 9,955,000 7,649,570 2,305,430

　寄付金収入　　　　　　　　　　　　　 17,100,000 17,200,000 △ 　　100,000

　補助金収入　　　　　　　　　　　　　 43,251,000 43,467,800 △ 　　216,800

　資産売却収入　　　　　　　　　　　　 0 0 0

　付随事業・収益事業収入　 9,115,000 11,578,512 △ 　　2,463,512

　受取利息・配当金収入　　　　　　　 145,000 70,088 74,912

　雑収入　　　　　　　　　　　　　　　 16,380,000 15,854,630 525,370

　借入金等収入　　　　　　　　　　　　 0 0 0

　前受金収入　　　　　　　　　　　　　 322,348,000 305,925,680 16,422,320

　その他の収入　　　　　　　　　　　　 3,111,936 5,774,335 △ 　　2,662,399

　資金収入調整勘定　　　　　　　　　　 △ 　　287,126,500 △ 　　286,425,500 △ 　　701,000

　前年度繰越支払資金　　　　　　　　　 1,074,312,642 1,074,312,642

　収入の部合計 1,758,012,078 1,759,313,457 △ 　　1,301,379

科　　　目

　人件費支出　　　　　　　　　　　　　 388,250,000 368,373,995 19,876,005

　教育研究経費支出　　　　　　　　　　 125,723,000 116,596,480 9,126,520

　管理経費支出　　　　　　　　　　　　 95,477,000 86,843,632 8,633,368

　借入金等利息支出　　　　　　　　　　 2,000,000 1,744,647 255,353

　借入金等返済支出　　　　　　　　　　 26,662,000 26,662,000 0

　施設関係支出　　　　　　　　　　　　 2,376,000 2,376,000 0

　設備関係支出　　　　　　　　　　　　 4,019,000 4,042,432 △ 23,432

　資産運用支出　　　　　　　　　　　　 0 0 0

　その他の支出　　　　　　　　　　　　 16,500,000 17,296,024 △ 796,024

　［予備費］　　　　　　　　　　　 (       3,400,000)

8,100,000 8,100,000

　資金支出調整勘定　　　　　　　　　　 △ 　　20,871,418 △ 　　30,003,786 9,132,368

　翌年度繰越支払資金　　　　　　　　　 1,109,776,496 1,165,382,033 △ 55,605,537

　支出の部合計 1,758,012,078 1,759,313,457 △ 1,301,379

資　　金　　収　　支　　計　　算　　書

平成２９年４月　１日から
平成３０年３月３１日まで

　収入の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異

　支出の部

予　　　算 決　　　算 差　　　異



（単位：円）

　学生生徒等納付金収入 563,905,700

　手数料収入 7,649,570

　特別寄付金収入 17,000,000

　一般寄付金収入 200,000

　経常費等補助金収入 43,467,800

　付随事業収入 11,578,512

　雑収入 15,854,630

　教育活動資金収入計 659,656,212

　人件費支出 368,373,995

　教育研究経費支出 116,596,480

　管理経費支出 86,843,632

　教育活動資金支出計 571,814,107

　差引 87,842,105

　調整勘定等 35,954,529

 教育活動資金収支差額 123,796,634

収
入 　施設整備等活動資金収入計 0

　施設関係支出 2,376,000

　設備関係支出 4,042,432

　施設整備等活動資金支出計 6,418,432

　差引 △ 6,418,432

　調整勘定等 138,132

 施設整備等活動資金収支差額 △ 6,280,300

　　小計　（教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額） 117,516,334

　仮払金回収収入 104,200

　差入保証金回収収入 111,084

　預り金受入収入 2,447,115

　　　小計 2,662,399

　受取利息・配当金収入 70,088

　その他の活動資金収入計 2,732,487

　借入金等返済支出 26,662,000

　修学旅行預り金支払支出 772,783

　 　小計 27,434,783

　借入金等利息支出 1,744,647

　その他の活動資金支出計 29,179,430

　差引 △ 26,446,943

　調整勘定等 0

 その他の活動資金収支差額 △ 26,446,943

 　支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額） 91,069,391

前年度繰越支払資金 1,074,312,642

翌年度繰越支払資金 1,165,382,033

活　　動　　区　　分　　資　　金　　収　　支　　計　　算　　書
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（単位：円）

科　　　　目

　学生生徒等納付金 549,420,000 563,905,700 △ 14,485,700

　手数料 9,955,000 7,649,570 2,305,430

　寄付金 17,100,000 17,200,000 △ 100,000

　経常費等補助金 43,251,000 43,467,800 △ 216,800

　付随事業収入 9,115,000 11,935,442 △ 2,820,442

　雑収入 16,380,000 15,854,630 525,370

　教育活動収入計 645,221,000 660,013,142 △ 14,792,142

科　　　　目

　人件費 389,300,000 369,414,827 19,885,173

　教育研究経費 201,172,000 192,026,273 9,145,727

     内．減価償却費 75,449,000 75,429,793 19,207

　管理経費 102,955,000 94,301,575 8,653,425

     内．減価償却費 7,478,000 7,457,943 20,057

　徴収不能額等 0 0 0

　教育活動支出計 693,427,000 655,742,675 37,684,325

　教育活動収支差額 △ 48,206,000 4,270,467 △ 52,476,467

科　　　　目

　受取利息・配当金 145,000 70,088 74,912

　その他教育活動外収入 0 0 0

　教育活動外収入計 145,000 70,088 74,912

科　　　　目

　借入金等利息 2,000,000 1,744,647 255,353

　その他教育活動外支出 0 0 0

　教育活動外支出計 2,000,000 1,744,647 255,353

　     教育活動外収支差額 △ 1,855,000 △ 1,674,559 △ 180,441

　           経常収支差額 △ 50,061,000 2,595,908 △ 52,656,908

科　　　　目

　資産売却差額 0 0 0

　その他の特別収入 853,580 2,029,796 △ 1,176,216

　特別収入計 853,580 2,029,796 △ 1,176,216

科　　　　目

　資産処分差額 0 0 0

　その他の特別支出 0 0 0

　特別支出計 0 0 0

　         特別収支差額 853,580 2,029,796 △ 1,176,216

〔予備費〕     (         6,500,000)

5,000,000 5,000,000

基本金組入前当年度収支差額 △ 54,207,420 4,625,704 △ 58,833,124

基本金組入額合計 △ 19,725,000 △ 24,351,892 4,626,892

当年度収支差額 △ 73,932,420 △ 19,726,188 △ 54,206,232

前年度繰越収支差額 258,537,456 258,537,456 0

翌年度繰越収支差額 184,605,036 238,811,268 △ 54,206,232

（参考）

事業活動収入計 646,219,580 662,113,026 △ 15,893,446

事業活動支出計 700,427,000 657,487,322 42,939,678
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（単位 円）

 資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定資産 2,637,758,189 2,712,308,781 △ 74,550,592

　     有形固定資産　　　　　　　　　　　　 2,637,555,577 2,711,995,085 △ 74,439,508

　        　 土地 877,685,167 877,685,167 0

　        　 建物 1,564,737,445 1,620,382,553 △ 55,645,108

　　         構築物 24,736,712 24,006,195 730,517

　　         その他 170,396,253 189,921,170 △ 19,524,917

     　その他の固定資産　　　　　　　　　　 202,612 313,696 △ 111,084

 流動資産　　　　　　　　　　　　　　 1,167,124,503 1,078,402,060 88,722,443

　　         現金預金　　　　　　　　　　　　　　1,165,382,033 1,074,312,642 91,069,391

　　         その他 1,742,470 4,089,418 △ 2,346,948

 資産の部　合計 3,804,882,692 3,790,710,841 14,171,851

 負債の部

本年度末 前年度末 増      減

 固定負債　　　　　　　　　　　　　　 187,702,832 213,324,000 △ 25,621,168

　           長期借入金　　　　　　　　　　　　　 186,662,000 213,324,000 △ 26,662,000

　           退職給与引当金　　　　　　　　　　　　　1,040,832 0 1,040,832

 流動負債　　　　　　　　　　　　　　 372,006,316 336,839,001 35,167,315

　           短期借入金 26,662,000 26,662,000 0

　           前受金 305,925,680 286,126,500 19,799,180

　　         その他 39,418,636 24,050,501 15,368,135

 負債の部　合計 559,709,148 550,163,001 9,546,147

 純資産の部

本年度末 前年度末 増      減

 基本金　　　　　　　　　　　　　　　 3,006,362,276 2,982,010,384 24,351,892

 繰越収支差額 238,811,268 258,537,456 △ 19,726,188

　　　　　　翌年度繰越収支差額 238,811,268 258,537,456 △ 19,726,188

 純資産の部　合計 3,245,173,544 3,240,547,840 4,625,704

 負債及び純資産の部合計 3,804,882,692 3,790,710,841 14,171,851

貸　借　対　照　表

平成30年3月31日

科      目

科      目

科      目



Ⅰ　資産総額 3,804,882,692 円

　　　内　　基本財産 2,637,456,349 円

　　　内　　運用財産 1,167,426,343 円

Ⅱ　負債総額 559,709,148 円

Ⅲ　正味財産 3,245,173,544 円

　資産

　　１．基本財産

　　　　　土地 　　　3,835.19㎡ 877,383,327 円

　　　　　建物 　　　9,537.57.㎡ 1,564,737,445 円

　　　　　構築物 24,736,712 円

　　　　　教具・校具・備品 　　　51式、252点 131,582,437 円

　　　　　図書 　　　10,131冊 38,813,816 円

　　　　　その他 202,612 円

　　２．運用財産

　　　　　現金預金 1,165,382,033 円

　　　　　その他 2,044,310 円

　資産総額 3,804,882,692 円

　負債

　　１．固定負債 187,702,832 円

　　　　　長期借入金 186,662,000 円

　　　　　退職給与引当金 1,040,832 円

　　２．流動負債 372,006,316 円

　　　　　短期借入金 26,662,000 円

　　　　　前受金 305,925,680 円

　　　　　その他 39,418,636 円

　負債総額 559,709,148 円

　正味財産（資産総額－負債総額） 3,245,173,544 円

財　産　目　録

平成30年3月31日

区分 金額



監 査 報 告 書 
 
 
学校法人 大橋学園 
理事会・評議員会 御中 
 
 
私たちは、私立学校法第３７条第３項及び学校法人大橋学園寄附行為第９条

の規定に基づき、学校法人大橋学園の平成２９年度の業務並びに財産の状況に

ついて監査を行った。 
私たちは監査に当たり、理事会に出席し、理事から業務の報告を聴取し、重

要な決裁書類等を閲覧するとともに、会計監査人と連携し、計算書類について

検討するなど、必要と思われる監査手続を実施した。 
 
監査の結果、学校法人大橋学園の業務又は財産に関する不正の行為、または、

法令もしくは寄附行為に違反する重大な事実はないものと認める。 
 
 

 
 

平成３０年５月１８日 
 

学校法人大橋学園 
 
 

監事  西元 勝也  ㊞ 
 
 

監事  矢野 範子  ㊞ 
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